SI BONA SUSCEPISSIMÆ. Itanè verò Dominum coluerimus cum nos fortiores; nunc verò, cum malis nos afflicti, ab eo delictissimus? Agit ex eo quod inter homines consuetum est, qui ubi bona ab hominibus am-

inspicens, dixit ei, etc. Quem respectum omnino torvum fuisse significanti D. Basilium et D. Chrysostomum in Catena Græcâ: « Cum, inquit, ea verba stomachum Jobo movissent, pleno iracundiæ valtu truncæ aspectu ad uxorem convertitur. » Addit D. Chrysostomus homil. 5 in Jobum: « Ante vocem ab ipso prospectu machinationa repulit, leone truculentior factus, furore plenus et iracundiâ. » Ubi videtis vocis reprehensionis torvitatem totius rei premitendam esse, imò et solam reprehensionis tristitiam aliquando sufficere, ut ii, quorum reprehenditur vitia, emendentur. Sicut igitur Job sanctissimè patiens, ita et sanctissimè impatiens fuit, nam ad penas impolitus sanctissimè tolerabat, et ad peccata provocatus sanctissimè resistebat; et qui flagellatus à dæmone patientissimè obtinuit, tentatus ab uxore impatientissimè, ut ita loquar, exclamavit: Quasi una de stultis mulieribus locuta es. Ubi Lyranus: « Vir sanctus, » inquit, quamvis afflictionibus propriis patienter sustineret, tamen injuriam Dei absque reprehensione sustinere non potuit, quia injuria propria sunt tollerande, divinæ autem vindicande. » Benè notat ad hunc locum Sanctus noster istam, licet acerbam, simul tamen etiam modestam esse, Jobi reprehensionem, quâ ita impiam illam uxoris ἀπειρίαν seu loquendi libertatem carpit, ut simul religiosus ejus mores, et superioris vitæ honestatem modestiamque insinuet ac tacitè quodammodo commendet. Haudquaquam enim ipsam absolutè stultam, scelestam, impiam appellat, sed quasi unam de stultis mulieribus locutam dicit, quippe quæ in eo sermone stultarum mulierum mores imitata sit, et quasi à semetipsâ deficiens, ad alienos mores ingeniumque transierit, quemadmodum S. Chrysostomus in Catena Græcâ non obscure insinuat, dum sic Jobum ad eam his verbis loquentem introducit, ac si dicit: Nihil te, nihil institutione disciplinæ dignum attulisti. Quas porro hæc stultas mulieres, quarum Jobi uxor orationem imitata sit, intelligat, non est difficile conjectare. Sanctus Chrysostomus, loco jam in Catena citato, putat Evam hanc similitudinè particulam contrahendam, sed ad omnes

plissima acceperint, leviora mala ab illis illata æquo animo ferunt. Alii sic legunt, quasi hæc soletur Job spe meliorum, etc. Etiam alicubi bonum recipimus; vel quòd tandem resistemus sicut (in hac vita), vel de future vitæ felicitate nos dicit. Sed prior sensus germanus est. Mala quare nos suscipiamus? Debeamus accipere, sive excipere, scilicet cum affectu, inventâ, reverentia et acquiescentiâ; id enim habet significat nempe accipere, accipere, quod ad donum suâ naturâ refertur. Magna fidei generositas est, de calamitate sic loqui ut de munere. Job, uno verbo, emendat affectum circa bona et ea quæ videntur mala obliata exigi. Est כִּדְבָרֵי אִשָּׁה ante, coram; quasi sit obviâ emto excipere. (Synopsis.)

potius insanas feminas extendendam censent, in quibus scilicet parum est mentis, parum pietatis ac pudoris; quapropter facile vel odio vel amore, aut etiam fastidio ac dolore graviter exorbitant, et in dicta factaque impia temerè prorumpunt. Præcipuè autem Jobus ad Idumæas mulieres tanquam sibi notissimas respexisse videtur, utpote ad omne scelus et flagitium propensas, atque in omnem audaciam projectas; quibus id cum cæteris ferè gentilibus commune fuit, ut deos suos, quando iis parum propitiis usse fuissent, malè exciperent, et convitiis contumelisque afficerent, aut etiam verberibus plagisque operirent. At igitur Jobus uxori prociaciter sibi pietatem exprobranti, et ad convicia in Deum congerenda proripanti, religiosos ipsam mores, quibus enutrita fuerat, penitus exuisse, ac pro iis barbaram et gentilem impietatem assumpsisse visam.

Pulchre autem hoc loco Pineda noster expendit vocem *stulti*, tresque adfert illius acceptiones, omnes ad rem satis: Primam, ut idem sit stultus quod in Hebræo *Nabal*, id est, quod *vi, vitâ, humore, sapore, sapientiâ destitutum est, quod languet atque marcescit, et veluti aridum folium decidit*; hinc rectissime inter quod sicut *Nabal secundum nomen suum stultus dicebatur*, 1 Reg. 25, 25, quia cum tanta bona à Davide accepisset, sic abjecti animi, nulliusque consilii, sic consilii inops, ut nec parvam benefactori gratiam rependeret: sic à Deo tantum bona sperare, mala nolle accipere, et ad Dei servitium accedere quâvis semper ad epulas invitatum et ad gaudia, hoc summæ esse stultitiæ, abjecti animi, nulliusque consilii, ac proterus esse hominis vi, vitâ, humore, sapore ac sapientiâ destituti.

Secundò nomen *stulti* in Scripturis accommodatur ei qui abjecti de Deo sentiens ipsum non agnoscit, neque veram colit religionem; unde illud Deutoronomii: *Popule stulto et insipienti*, Deut. 32, 6. Et Paulus vocat *gentem insipientem* idololatras, Rom. 10, 19. Eodem spectat illud Davidis: *Populus insipienti incitavit*, id est, blasphemavit, contempsit, *nomen tuum*, Psal. 75, 18. Ex quo inferitur eum qui à Deo tantum bona vult, et non mala, qui illi benedicit quando prospera largitur, maledicit quando adversa immittit, sic de Deo sentire sicut de idolis barbaræ nationes, quæ illa verberant ac contumelias afficiunt, si quando infausta eis accidunt. Unde meriti tales non Christiani, sed insipientes, stulti, hoc est, ferè idololatras dici possunt.

Tertiò tandem stultitiæ nomen ad insigne facinus contra publicam honestatem adaptatur homine cordato indignum, ut de præpostera libidine in libro Judicum 19, 23, dixit ille: *Nolite facere malum hoc, cessate ab hac stultitiâ*. Quid ergo? ut dicam quod sentio; tantum bona et nulla mala à Deo expectare, et eùm eveniant murmurare, bonitatem virtutis ex prosperitate pensitare, iudicium cet præposteram, et præpostera libidinis nomen meretur, atque homine facinus indignum. Unde non immeritò Job, qui tot ærumas et calamitates plagasque sibi à diabolo irro-

gatas æquissimo animo sustinuerat, insolentem hanc insultantis sibi uxoris prociacitatem ferre non potuit, quin acriter illam increparet, ac manifeste in Deum impietatis argueret. Nihil enim virum justum magis commovere, aut ad indignationem provocare solet, quam si ab ipso quidpiam quod Deo contrarium sit postuletur. Postquam ergo uxoris insipientiam acri, uti par erat, reprehensione castigasset, aptam quoque illi medicinam opportune adhibuit dicens:

SI BONA SUSCEPIMUS DE MANU DEI, MALA QUARE NON SUSCEPIMUS (1)? Ubi notanda est vis illativa in voce *Dei*, q. d.: Non à cujuslibet manu bona suscepimus, sed à manu Dei, qui nulli debet, qui gratis dedit, qui bonus est, et bonum quodcumque vult; ergo cur non similiter mala? Quod equidem acutissimè observavit Chrysostomus Hom. 5 in Job tomo 1, perpendens mala sic sustinuisse Jobum, ut nunquam ad præmium, sed tantum ad Deum respexerit, à quo omnia: unde tota ejus sustinentiæ ratio, animus, robur, non à præmio, non à coronâ, non à fructu, sed tantum quia à Domino mala. *Non novit* inquit Chrysostomus, id est, non attendit, non reflexit *se pro patientiâ coronandum; sed existimavit esse tantummodo calamitatem à Deo illatam*. Nil subtilius nihilque de Jobo excellentius dici potuit: tam altè enim tamque profundè de Deo sentiebat, ut ad tanta tantaque mala sufferenda non aliam necessariam assumeret rationem, nisi quòd Deus ea immitteret, sic supremum ejus recognoscens dominium, ut simul et in eo summam bonitatem; sic ut summa sit justitiæ et equitatis ratio quod ipse fecit. Deus flagellat, sufficit: æquanimitè ferendum, quia Deus est, hæc summa. Quid rationes flagelli inquiris, si ob peccata, si ob demerita, si ob probationem, si multa, si parva, si maxima, si ingentia, si ut pater, si ut iudex, in ultimis ex his deiecit te et inextricabiles labyrinthos? Vis quiescere? Dic, Deus flagellat, sufficit. Quare mala de manu Domini non suscipimus? Ex eadem quippe manu sanitas et infirmitas; divitiæ et paupertas; mors et vita in manu Domini; quare solam sanitatem, divitias, vitam, et non infirmitatem, paupertatem, mortem suscipimus? Illa placebant, quia ex manu Dei: hæc quare non placeant? Illa corpori, hæc animæ serviunt: quare ergo non suscipimus? Inter amicos et mercatores quovis tempore negotia communia. Si cum benè res agebantur societas perdurabat; nunc quando res in transversum abire incipiunt, quare non sustineamus? Digna sanè Jobo sententia, et ad animum, quem dura vexatio aut fortunarum honorisque jactura conturbat, componenda.